II – Orçamento da Seguridade Social, composto pelas entidades e órgãos vinculados à saúde, à assistência social e à previdência;  

TITULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

CAPÍTULO I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º - A Receita Total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$155.188.745,16 (Cento e cinquenta e cinco milhões cento e oitenta e oito mil setecentos e quarenta e cinco reais e dezesseis centavos), decorrentes da arrecadação de tributos próprios 
e transferidos, contribuições e demais receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente, de acordo com o seguinte desdobramento: 

Receitas Correntes 155.188.745,16

[...]

Dedução de Receita - Descontos Concedidos 557.728,56 

Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 15.271.712,24 
Receita Líquida   155.188.745,16 

CAPÍTULO II 
 DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 3º - A Despesa Total nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$155.188.745,16 (Cento e cinquenta e cinco milhões cento e oitenta e oito mil setecentos e 
quarenta e cinco reais e dezesseis centavos), descritos no inciso deste artigo e terá o seguinte desdobramento:  01 – POR FUNÇÃO DE GOVERNO  

Função 2025 
1-Legislativa   4.347.200,00  
3-Essencial à Justiça   1.252.763,45  
4-Administração   10.931.199,32  
6-Segurança Pública   335.485,49